3

[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10.11.2017г № 3345
г. Новокузнецк

Об утверждении Положения об отделе архитектуры и градостроительства администрации
Новокузнецкого муниципального района
В соответствии с подпунктом 23 пункта 1 статьи 39 Устава муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»:
1. Утвердить Положение об отделе архитектуры и градостроительства администрации Новокузнецкого муниципального района согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Новокузнецкого муниципального района от 28.04.2017 № 1084 «Об утверждении Положения об отделе архитектуры и градостроительства администрации Новокузнецкого муниципального района».
3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы района - руководителя аппарата администрации Новокузнецкого муниципального района                   А.Т. Ахметзянову.
Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                                                               Д.Г. Беспалов
Приложение к распоряжению
администрации Новокузнецкого

муниципального района
от________________ № _____

Положение
об отделе архитектуры и градостроительства

администрации Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения
1.1. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Новокузнецкого муниципального района (далее - ОАиГ), является структурным подразделением администрации Новокузнецкого муниципального района.

1.2. ОАиГ находится в непосредственном подчинении первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района.
1.3. ОАиГ не является юридическим лицом, содержится за счёт бюджета Новокузнецкого муниципального района и пользуется имуществом администрации Новокузнецкого муниципального района, имеет печать «Отдел архитектуры и градостроительства».

1.4. Сотрудники ОАиГ занимают должности, включённые в реестр должностей муниципальной службы, являются муниципальными служащими, на них распространяется действие Трудового кодекса Российской Федерации с особенностями, установленными законодательством о муниципальной службе.

1.5. ОАиГ в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными документами федеральных органов исполнительной власти, законами и нормативными актами органов государственной и исполнительной власти Кемеровской области и органов местного самоуправления, Уставом муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», а также настоящим Положением.

1.6. Местоположение ОАиГ: 654041, Кемеровская область, Новокузнецкий район, г. Новокузнецк, ул. Сеченова, д. 25.

2. Внутренняя структура ОАиГ
1.1. ОАиГ согласно штатному расписанию администрации Новокузнецкого муниципального района состоит из двух единиц: начальника отдела и главного специалиста отдела.
1.2. Обязанности, права, ответственность начальника отдела и главного специалиста отдела определяются должностными инструкциями, которые утверждает глава Новокузнецкого муниципального района.
3. Полномочия ОАиГ
3.1. ОАиГ осуществляет полномочия в области архитектуры и градостроительства на территории Новокузнецкого муниципального района в рамках:

3.1.1. подготовки положения о составе, порядке подготовки документов территориального планирования, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также, о составе, порядке подготовки планов реализации таких документов на территории Новокузнецкого муниципального района;
3.1.2.  подготовки схемы территориального планирования Новокузнецкого муниципального района;
3.1.3.  подготовки генеральных планов, подготовки правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав территории Новокузнецкого муниципального района;
3.1.4.  подготовки положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования;
3.1.5.  подготовки местных нормативов градостроительного проектирования;
3.1.6.  подготовки положения о порядке подготовки документации по планировке территории;
3.1.7.  подготовки на основании генеральных планов сельских поселений, входящих в состав территории Новокузнецкого муниципального района, документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

3.1.8.  участия и реализации муниципальной программы «Имущественный комплекс Новокузнецкого муниципального района» в части градостроительной деятельности;
3.1.9.  подготовки схемы размещения рекламных конструкций на территории Новокузнецкого муниципального района;

3.1.10.  выдачи разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав территории Новокузнецкого муниципального района;
3.1.11.  ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;

3.1.12.  согласования проектов документов территориального планирования Российской Федерации, документов территориального планирования Кемеровской области в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

3.1.13.  согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, имеющих общую границу с Новокузнецким муниципальным районом, в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
3.1.14.  осуществления приема от застройщиков или заказчиков одного экземпляра копий документов и материалов, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации для ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;

3.1.15.  выдачи градостроительных планов земельных участков в установленном порядке согласно установленной Правительством Российской Федерации форме градостроительного плана земельного участка;

3.1.16.  рассмотрения заявлений и обращений граждан, юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принятия решения в пределах своих полномочий.
4. Права и обязанности ОАиГ
4.1.  ОАиГ имеет право:
4.1.1.  запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного самоуправления, юридических и физических лиц сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции ОАиГ;

4.1.2.  принимать участие в заседаниях рабочей группы, комиссий, образованных администрацией Новокузнецкого муниципального района, по вопросам, отнесенным к компетенции отдела архитектуры и градостроительства, в иных мероприятиях, проводимых по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности;

4.1.3.  направлять в органы государственного надзора материалы по привлечению лиц, виновных в нарушении законодательства о градостроительной деятельности к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4.1.4.  давать заключения о соответствии самовольно возведённых построек градостроительным нормам и правилам для получения правоустанавливающих документов на недвижимость в судебном порядке;

4.1.5.  образовывать архитектурно-градостроительный совет, как совещательный орган, для рассмотрения градостроительной документации, проектов крупных и сложных архитектурных объектов и производственных комплексов, а также другие консультативно-совещательные органы в пределах своей компетенции;

4.1.6.  проверять ход строительства объектов капитального строительства, зданий и сооружений, независимо от форм собственности, по вопросам, входящим в компетенцию ОАиГ;

4.1.7.  требовать соблюдения на территории района единого порядка разработки, согласования и утверждения документации в области градостроительства, порядка оформления, выдачи и содержания градостроительных планов, разрешений на строительство и на ввод объектов в эксплуатацию;

4.1.8.  осуществлять иные функции в пределах своей компетенции, предусмотренные федеральными законами, Законами Кемеровской области, нормативно-правовыми актами администрации Новокузнецкого муниципального района.

4.2.      ОАиГ обязан:

4.1.1.  обеспечивать  подготовку документов территориального планирования,  местных нормативов градостроительного проектирования Новокузнецкого муниципального района, генеральных планов, правил землепользования и застройки,  местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Новокузнецкого муниципального района, документации по планировке территории, схемы размещения рекламных конструкций на территории Новокузнецкого муниципального района;

4.1.2.  обеспечивать качественное предоставление муниципальных услуг;
4.1.3.  давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции отдела архитектуры и градостроительства;

4.1.4.  осуществлять контроль за ведением информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Новокузнецкого муниципального района;
4.1.5.  осуществлять подготовку и выдачу разрешений на строительство и реконструкцию объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства на территории сельских поселений, входящих в состав территории Новокузнецкого муниципального района, выдачу градостроительных планов земельных участков в установленном порядке;

4.1.6.  обеспечивать хранение, комплектование, учет, использование архивных документов, находящихся на хранении в ОАиГ;

4.1.7.  предоставлять в инспекцию Государственного строительного надзора, в отдел Государственной статистики по г. Новокузнецку и Новокузнецкому району, в отдел Государственного пожарного надзора по Новокузнецкому району, в Государственную жилищную инспекцию Кемеровской области, в департамент строительства Администрации Кемеровской области сведения о выданных разрешениях на строительство и на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав территории Новокузнецкого муниципального района, показатели по вводу в эксплуатацию жилых домов;

4.1.8.  обеспечивать ведение реестра выданных разрешений на строительство и на ввод эксплуатацию объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав территории Новокузнецкого муниципального района;

4.1.9.  предоставлять необходимую информацию о градостроительной деятельности на территории Новокузнецкого муниципального района главному управлению архитектуры и градостроительства  Кемеровской области, в том числе, ежегодно годовой отчёт; информацию о выполнении проектных работ, направленных на реализацию положений Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования, документации по планировке территории, а также на реализацию приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России».
5. Организация деятельности ОАиГ
4.1.  Структуру и штатное расписание ОАиГ утверждает глава Новокузнецкого муниципального района в рамках структуры и штатного расписания администрации Новокузнецкого муниципального района.
4.2.  Сотрудники ОАиГ назначаются на должность и освобождаются от должности главой Новокузнецкого муниципального района по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации.
4.3.  Начальник ОАиГ:

1.1.1.  возглавляет ОАиГ в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной главой Новокузнецкого муниципального района;

1.1.2.  организует работу в соответствии с полномочиями ОАиГ;
1.1.3.  распределяет обязанности в ОАиГ;
1.1.4.  представляет главе Новокузнецкого муниципального района проект Положения об ОАиГ;

1.1.5.  вносит предложения по структуре и численности ОАиГ в соответствии с полномочиями этого отдела;

1.1.6.  ведет прием юридических и физических лиц;

1.1.7.  обеспечивает разработку, согласование, направление на утверждение в установленном порядке документов территориального планирования и градостроительного зонирования территории Новокузнецкого муниципального района, местных нормативов градостроительного проектирования;

1.1.8.  обеспечивает осуществление   полномочий ОАиГ на территории Новокузнецкого муниципального   района.
4.4.  Сотрудники ОАиГ осуществляют полномочия в соответствии с должностными инструкциями и несут ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных на них обязанностей.
4.5.  Сотрудники ОАиГ должны:

1.1.1.  знать и уметь правильно применять действующее законодательство Российской Федерации, Кемеровской области и нормативно-правовые акты Новокузнецкого муниципального района, связанные с осуществлением градостроительной деятельности;
1.1.2.  постоянно повышать свою профессиональную квалификацию.

4.6.  Сотрудники ОАиГ должны иметь:

1.1.1. высшее профессиональное образование по профилю деятельности и соответствующее должностным обязанностям;
1.1.2. стаж работы по специальности, соответствующий должностным инструкциям.
4.7. Аттестация сотрудников ОАиГ проводится в целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной службы.  Аттестация сотрудников ОАиГ проводится один раз в три года.
6. Ответственность ОАиГ
1.1. Сотрудники ОАиГ несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и должностными инструкциями.
И. о. первого заместителя главы

Новокузнецкого муниципального района
__________     Исаков К.Г.

  (подпись)         (Ф.И.О.)

«_____»  __________ 2017 г.